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Virksomhedernes veje til vækst – status, 
forventninger og muligheder 

Resume 

Hvis man skal danne sig et overblik over, hvilke vækstudfordringer de danske 
virksomheder står overfor, og hvilke konkrete håndtag der fra samfundets side 
kan drejes på for at adressere disse udfordringer, er det oplagt at spørge IDAs 
erhvervsledere. De sidder med problemerne i dagligdagen og kan give et 
billede, der ikke er præget af økonomiske teorier og ideologiske præferencer, 
men som afspejler den virkelighed, virksomhederne skal agere i.  

Undersøgelsen viser, at der er flere veje til at styrke virksomhedernes 
vækstmuligheder. Samtidig er der et positivt udgangspunkt blandt de 
involverede virksomheder. Mere end halvdelen af de adspurgte erhvervsledere 
arbejder i virksomheder, der har skabt job i Danmark de seneste to år, hvilket 
specielt gør sig gældende blandt de små og yngste virksomheder.  

Vi spørger til IDAs erhvervslederes vurdering af en række forhold i 
virksomheden i dag og forventninger til situationen om ti år. Her er det meget 
markant, at de forventer en øget internationalisering. Andelen af omsætning i 
Danmark vurderes at falde, samtidig med at der sker et stort fald i, hvor mange 
af erhvervslederne, der vurderer, at størstedelen af virksomhedens ansatte er 
placeret i Danmark. Dertil forventer erhvervslederne, at virksomhederne i 
højere grad vil være præget af kulturel mangfoldighed, bl.a. gennem en øget 
tilknytning af udenlandske videnarbejdere. Evnen til at navigere i en global 
verden med globale markeder, global arbejdskraft m.v. bliver således en 
central kompetence i fremtiden. 

Vi spørger til forskellige barrierer for virksomhedernes vækst. Her vurderer 
IDAs erhvervsledere særligt, at deres virksomheders vækst har lidt under 
mangel på både danske og udenlandske videnarbejdere samt manglende 
adgang til kompetenceudvikling for deres medarbejdere. 

Erhvervslederne er til sidst blevet bedt vurdere, om det vil være gavnligt for 
virksomheden selv eller den danske økonomi som helhed, hvis der blev brugt 
offentlige ressourcer på en række initiativer. Her vurderede: 

·  65 % at en konjunkturbaseret investeringsmodel  vil gavne 
vækstvirksomhederne. 

·  63 % at arbejdskraftsstipendier til udvalgte, udenlandske studerende 
vil gavne dansk økonomi 

·  87 % at en opprioritering af højtuddannedes kompetenceudviklin g 
generelt vil øge kvaliteten af arbejdsstyrken 

·  61 % at det vil gavne deres virksomhed, hvis det offentlige  i højere 
grad afsatte midler til at agere som vækst- og innovationspartner  

·  51 % at det vil få positiv effekt på deres virksomhed, hvis der blev satset 
på teknisk -naturvidenskabelige forskningsflagskibe  



 

 

Side 2 

1. Indledning 
Det private danske erhvervsliv er grundlæggende kendt for sin innovationskraft 
og evnen til at finde internationale nicher. I kølvandet på finanskrisen har 
Danmark imidlertid tabt mange arbejdspladser i det private erhvervsliv. Derfor 
er der behov for, at private virksomheder skal stå for en større del af værdi- og 
jobskabelsen fremover. På den baggrund vil vi her undersøge, hvad der 
kendetegner de virksomheder, der er ledet af ingeniører, hvordan de ser 
fremtiden og hvilke barrierer og muligheder, de ser. 
  
Første del af rapporten skal afdække nogle af de grundlæggende karakteristika 
ved de berørte virksomheder. Det skal gerne kunne give en bedre forståelse 
af, præcis hvilke virksomhedstyper der møder de forskellige barrierer.  
 
I anden del giver erhvervslederne en vurdering af, hvordan de forventer, deres 
virksomhed udvikler sig over de kommende ti år. Afsnittet skal afdække de 
tendenser og udfordringer, som virksomhederne kommer til at møde i 
fremtiden. 
 
Tredje del viser, hvilke barrierer der, efter erhvervsledernes vurdering, har haft 
en negativ effekt på virksomhedens vækstmuligheder. Der sættes fokus på 
henholdsvis adgang til kapital, kvalificeret arbejdskraft og viden i bredere 
forstand. 
 
I fjerde og sidste del bliver erhvervslederne bedt om at forholde sig til 5 
initiativer, der enten direkte eller indirekte kan få en positiv indflydelse på 
virksomhedens konkurrenceevne. De er blevet bedt om at vurdere, om det på 
kortere eller længere sigt vil gavne deres virksomhed eller den danske 
økonomi generelt, hvis der bruges offentlige ressourcer på følgende tiltag:  
 

·  En konjunkturbaseret investeringsmodel 
·  Arbejdskraftsstipendier til udvalgte, udenlandske studerende 
·  En opprioritering af højtuddannedes kompetenceudvikling 
·  Den offentlige sektor i højere grad agerer vækst- og innovationspartner 
·  Satsning på teknisk- naturvidenskabelige forskningsflagskibe 

 
De tre første initiativer gælder et muligt positivt afkast for dansk erhvervsliv 
som en helhed, mens de to sidste er specifikt møntet på erhvervslederens 
virksomhed.  
 
Undersøgelsen er lavet i samarbejde med lektor Anders Paarup, Aalborg 
Universitet, Ballerup. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Side 3 

 
2. Grundlæggende vilkår i virksomheden 
Over halvdelen af de adspurgte erhvervsledere arbejder i virksomheder, der 
har skabt job i Danmark de seneste to år. Det må ses som positivt, når det 
økonomiske klima i Danmark over de sidste par år tages i betragtning. 
Tendensen i de sidste mange år er dog, at virksomhedernes levetid bliver 
kortere og kortere, så det er essentielt at sikre, at virksomhederne udnytter 
vækstmulighederne, mens de er der. 
 
Tabel 1 

Virksomheden har skabt job i Danmark de seneste to år 56% 

Virksomheden har ikke skabt job i Danmark de senest e to år  44% 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 95 
på dette spørgsmål. 
Spørgsmål: Har virksomheden skabt job i Danmark de seneste to år? 

 
Erhvervslederne er fordelt over tre kategorier af virksomhedsstørrelser. Den 
største gruppe, 44 %, sidder i virksomheder med 100 ansatte eller flere, mens 
en næsten tilsvarende stor gruppe arbejder i virksomheder, der har op til 19 
ansatte. Kun 14 % af de adspurgte er tilknyttet virksomheder med mellem 20 
og 99 ansatte. 
 

Diagram 1 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 103 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvor mange ansatte er der i virksomheden? 
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Side 4 

Der er flest respondenter fra virksomheder fra 1960 eller før. Det gælder for tæt 
på 4 ud af 10, mens 32 % er fra mellem 1961 og 2000, og 30 % er nyere. 
Erhvervsledernes virksomheder er i gennemsnit 41,7 år gamle. Hvor 56 % af 
erhvervsledernes virksomheder har skabt job, fordeler det sig ujævnt ift. 
alderen. Af virksomhederne på 10 år eller yngre har 75 % af erhvervsledernes 
virksomheder skabt job i Danmark over de seneste to år. 
 
Diagram 2 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 98 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: I hvilket år blev virksomheden grundlagt? 

 
Virksomhedernes alder og størrelse er tæt relateret. Hvis man går dybere i 
tallene, er de yngste virksomheder overrepræsenteret blandt de virksomheder 
med færrest ansatte. Det modsatte gør sig gældende for de ældste 
virksomheder, hvor næsten to tredjedele af de virksomheder, der er ældre end 
50 år, har mere end 100 ansatte. De mellemstore virksomheder er lidt 
hyppigere blandt virksomheder, der er over 10 år gamle. Tendensen er i sig 
selv ikke overraskende, da virksomhederne logisk nok skal have tid til at 
opbygge organisationen og dermed udvide antallet af medarbejdere. Samtidig 
vil de virksomheder, der har overlevet længe, typisk være dem, der har formået 
at udvide og udvikle deres forretninger. Det skal dog her bemærkes, at det ikke 
er blandt disse virksomheder, at der oftest skabes job i Danmark. Blandt de 
yngste virksomheder er der næsten 50 % flere, der har skabt job, end blandt 
de andre aldersgrupper.    
 
En anden sammenhæng findes mellem antallet af ansatte, virksomhedens 
alder, og hvilken branche virksomheden befinder sig i. Uden andre parametre 
findes 47 % af erhvervsledernes virksomheder inden for den videntunge 
service, men det er med store forskelle. Det gælder for 64 % af de mindste 
virksomheder, hvilket er en ca. dobbelt så høj frekvens som for de resterende 
virksomheder.  
 
 

75 % af 
erhvervslederne i 
virksomheder på 
10 år eller under 
har skabt job i 
Danmark de 
seneste to år  

64 % af 
erhvervslederne i 
virksomheder med 
mindre end 20 
ansatte tilhører den 
videnstunge service. 
Det er næsten en 
dobbelt så høj 
frekvens, som for de 
resterende 
virksomheder 



 

 

Side 5 

Det kan skyldes flere omstændigheder. Mest grundlæggende er 
virksomhedsprofilen blevet anderledes. Udflytningen af 
produktionsvirksomheder er mere fremskreden end udflytningen af service, 
hvilket nødvendigvis resulterer i, at flere af de nyopstartede virksomheder er 
servicevirksomheder. Samtidig er der ikke nødvendigvis de samme 
stordriftsfordele i servicebranchen, hvilket ikke på samme måde fordrer 
virksomheder med mange ansatte. 
 
 
Diagram 3 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 103 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvilken sektor tilhører virksomheden 

 
Tabel 2 

 Har virksomheden skabt job i 
Danmark de seneste to år 

 Ja Nej 

Videntung service 54 % 47 % 

Anden service 60 % 40 % 

Produktion 57 % 43 % 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 95 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: ”Hvilken sektor tilhører virksomheden?” og ”Har virksomheden skabt job i Danmark de seneste to år?”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Side 6 

Virksomhedernes vækst i omsætning over de seneste to år spænder bredt. Fra 
en tilbagegang på 50 % til en tredobling. 71 % af respondenternes 
virksomheder melder om vækst i omsætningen, men under tre ud af ti har haft 
negativ vækst. 
Som uvægtet gennemsnit har erhvervsledernes virksomheder haft en vækst på 
18,6 % over to år.   
I forhold til jobskabelsen er forskellen markant, men logisk. For de 
erhvervsledere, der er tilknyttet virksomheder med negativ vækst, gælder det 
for 17 %, at de har skabt job. Af virksomhederne med svag vækst har syv ud af 
ti skabt job, mens mere end fem ud af seks af virksomhederne med højest 
vækst har skabt job. 
 
Diagram 4 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 87 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Angiv en procentvis ændring i virksomhedens omsætning fra 2008 til 2010 
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Side 7 

Af de adspurgte erhvervsledere vurderer 79 %, at deres virksomheder har en 
værdiskabelse per medarbejder, der enten svarer til gennemsnittet i det 
danske erhvervsliv eller bedre. Under en syvendedel af erhvervslederne 
vurderer, at deres virksomheder har en værdiskabelse, der ligger under 
gennemsnittet. 
 
Diagram 5 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 94 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvordan vurderer du virksomhedens værdiskabelse(omsætning minus råvarer, halvfabrikata mv.) per 
medarbejdere ift. resten af dansk erhvervsliv? 
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Side 8 

3. Fremtidsperspektiver 
Der kan ligge en stor udfordring for aktørerne i dansk økonomi, hvis tendensen 
fra denne analyse kommer til at afspejle den reelle udvikling. Mere end tre ud 
af fire af IDAs erhvervsledere har i dag størstedelen af deres medarbejdere 
placeret i Danmark, mens vurderingen lyder, at andelen vil være faldet med 
næsten en fjerdedel om ti år. Hvis den udvikling afspejler en tendens, hvor 
virksomhederne søger at ekspandere internationalt, er det en positiv udvikling, 
men hvis det derimod er udtryk for, at virksomheder er i gang med en 
udflytning af deres aktiviteter, er det et seriøst problem for den danske 
økonomi - specielt når en dybere analyse af tallene viser, at dykket specielt 
sker hos virksomheder i den videntunge service. Også i produktionen forudser 
lederne et markant skift i fokus mod udlandet. 
 
Diagram 6 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvor vurderer du, at størstedelen af virksomhedens ansatte er placeret – nu og om ti år? 

 
Etableringen og brugen af specialiserede erhvervsklynger kan være et vægtigt 
redskab for at få gjort den danske økonomi konkurrencedygtig på det globale 
marked. Ifølge rapporten ”Danske Erhvervsklynger”1 af FORA er der en klar 
sammenhæng mellem klynger og produktivitet. Hvor 64 % af erhvervsledernes  
virksomheder ikke er tilknyttet en klynge nu, gør det samme sig gældende for 
20 procentpoint mindre, når de skal se ti år frem i tiden. Specielt de yngste 
virksomheder er nu tilknyttet erhvervsklynger, mens forskellen mindskes, hvis 
ledernes forventninger til de kommende 10 år realiseres. 
 
 
 
 
 
                                                

1 FORA, ”Danske Erhvervsklynger”, Maj 2010, s. 6 
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Side 9 

Diagram 7 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vurderer du, at virksomheden er en del af en erhvervsklynge (et netværk af relaterede virksomheder) – nu 
og om ti år? 

 
Den øgede globalisering viser sig også, når erhvervslederne bliver bedt om at 
vurdere, hvor deres virksomheders omsætning kommer fra i de kommende år. 
Tallene viser, hvor stor en andel af omsætningen virksomhederne i gennemsnit 
henter fra de forskellige geografiske kategorier. I gennemsnit henter 
virksomhederne i dag næsten 60 % af deres omsætning i Danmark, men 
forventer et fald i andelen på 25 % i løbet af de næste ti år. Her vil 
virksomhederne i højere grad hente deres omsætning i Vesteuropa og USA og 
i endnu højere grad fra den øvrige verden. Her forventes en stigning på 50 %. 
Det er her bemærkelsesværdigt, at blandt de virksomheder, der forventes at 
have størstedelen af deres omsætning fra Vesteuropa og USA om ti år, har 
75 % skabt job i Danmark, mens kun 25 % af de virksomheder, som forventer 
størst omsætning fra den øvrige verden, har gjort noget tilsvarende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 procentpoint 
flere af 
erhvervslederne 
forventer, at deres 
virksomhed vil 
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erhvervsklynge om 
ti år 



 

 

Side 10 

Diagram 8 

  
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 80 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvor forventer du, at virksomhedens omsætning kommer fra procentvis – nu og om ti år? 

 
IDA og Rambøll Management dokumenterede i en Benchmark analyse fra 
2004 erhvervspotentialet ved at tilknytte højtuddannede2. I det lys er det 
tankevækkende, at undersøgelsen samtidig viser, at de adspurgte 
erhvervsledere ikke forventer, at den gennemsnitlige andel af videnarbejdere i 
virksomhederne udvikler sig signifikant. 
I de virksomheder, hvor mere end 75 % af medarbejderne er videnarbejdere, 
har der været en højere grad af jobskabelse end i de andre kategorier. 
 
Tabel 3: Videnmedarbejdere – uvægtet gennemsnit 

Andelen af videnarbejdere i virksomhederne i gennem snit 50,8%  

Andelen af videnarbejdere i virksomhederne i gennem snit om 
10 år 

51,3% 

Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 86 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvor stor andel af virksomhedens medarbejdere i Danmark, vil du vurdere er videnarbejdere – nu og ti år? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                

2 Rambøll Management og Ingeniørforeningen i Danmark, ”Højtuddannedes værdi for små og 
mellemstore virksomheder”, Juni 2004, s. 1 
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Side 11 

54 % af erhvervslederne svarer, at deres virksomheder deltager i et 
samarbejde med universiteter eller offentlige forskningsinstitutter. Det tal 
vurderes at stige til 65 % i løbet af de næste ti år. Af de ældste virksomheder 
har mere end seks ud af ti et samarbejde, mens det kun gør sig gældende for 
41 % af de yngste virksomheder.  
 
Forventninger til et øget samarbejde gør sig gældende uanset virksomhedens 
alder, men stigningen er størst hos de yngste virksomheder. Det kan indikere, 
at virksomhederne oftest først etablerer disse samarbejdsrelationer, når 
virksomhederne når en vis alder og størrelse. Forskellen er markant, når det 
gælder brancher. Op mod tre ud af fire af virksomhederne i 
produktionsbranchen og i den videntunge service forventer et samarbejde om 
ti år, mens tallet er en tredjedel, når det gælder virksomhederne i anden 
service. 
 
Diagram 9 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 86 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vurderer du, at virksomheden deltager i samarbejde med universiteter eller offentlige forskningsinstitutter – 
nu eller om ti år? 
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Side 12 

56 % af erhvervslederne vurderer, at deres virksomheder er præget af kulturel 
mangfoldighed i nogen eller i høj grad. Den tendens gør sig i endnu højere 
grad gældende om ti år, hvor otte ud af ti forventer, at virksomhederne vil være 
præget af kulturel mangfoldighed. For erhvervslederne, der vurderer, at deres 
virksomheder er præget af kulturel mangfoldighed både nu og om ti år, gælder 
det, at de har skabt job i betydeligt højere grad end de virksomheder, der ikke 
har og ikke forventer nogen mærkbar kulturel mangfoldighed. 
 
Diagram 10 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: I hvor høj grad vurderer du, at virksomheden er præget af kulturel mangfoldighed (har medarbejdere med 
anden etnisk baggrund end dansk) – nu og om ti år? 
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Side 13 

Kun 13 % af erhvervsledernes virksomheder har udenlandske videnarbejdere, 
deriblandt udenlandske ph.d.-studerende, ansat eller tilknyttet. Flere 
interesseorganisationer og tænketanke ser det som et essentielt 
indsatsområde at få hentet højtuddannet udenlandsk arbejdskraft til landet, 
hvorfor det også må ses som positivt, at trods det lave udgangspunkt forventer 
45 % af erhvervslederne, at deres virksomheder vil ansætte eller tilknytte 
udenlandske videnarbejdere i løbet af de næste ti år. Blandt virksomhederne, 
der allerede nu har en forbindelse til højtuddannede udlændinge, er der en 
større andel, der har skabt job de seneste år. 
 
Diagram 12 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vurderer du, at virksomhedens danske afdelinger har ansat/tilknyttet udenlandske videnarbejdere, som 
f.eks. udenlandske ph.d.-studerende – nu og om ti år?  
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Side 14 

Ny viden er essentiel, for at de danske virksomheder kan forblive 
konkurrencedygtige. I Danmark har vi i flere år forsøgt i højere grad at 
inddrage erhvervslivet i det omfattende offentlige forskningsarbejde, der sker 
på universiteter og andre forskningsinstitutioner. Undersøgelsen viser dog, at 
kun lidt mere end hver tiende af respondenterne vurderer, at deres 
virksomheds primære tilegnelse af viden kommer fra enten samarbejde med 
offentlige forskningsinstitutioner eller udnyttelse af offentlig forskning. 
Samarbejde med private samarbejdspartnere eller køb af viden fra private 
virksomheder er den primære kilde for 20 %, mens næsten syv ud af ti henter 
deres viden internt i virksomheden. Det vurderes, at i løbet af ti år vil viden fra 
private institutioner være den primære kilde for 50 % flere end nu, mens der 
sker et fald, når det gælder dem, der forventer at hente den nødvendige viden 
internt. Det kunne godt indikere, at der stadig er en udfordring med at gøre den 
offentlige forskning brugbar for erhvervslivet. Specielt fordi virksomhederne, 
der skaber job, har en større tendens til at have det offentlige som primær kilde 
til viden. 
 
Diagram 13 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Hvor vurderer du, at virksomhedens primære tilegnelse af ny viden vil komme fra – nu og om ti år?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Størstedelen af 
erhvervslederne 
vurderer, at den 
primære tilegnelse 
af ny viden kommer 
fra internt i 
virksomheden 



 

 

Side 15 

 
4. Udfordringer for vækst 
67 % svarede tidligere i undersøgelsen, at de hentede størstedelen af deres 
viden internt i virksomheden, og det afspejler sig også i nedenstående 
diagram. 42 % vurderer, at det har hæmmet virksomhedens vækst i høj eller 
nogen grad, at der ikke har været udbudt relevant efteruddannelse af 
medarbejderne. 46 % har manglet muligheder for at rekruttere danske 
videnarbejdere. 26 % har i høj eller nogen grad haft problemer med at 
rekruttere udenlandske videnarbejdere. Dette skal sammenholdes med, at kun 
13 % af erhvervsledernes virksomheder har udenlandske videnarbejdere 
tilknyttet. Det viser en forventning til en internationalisering af arbejdsstyrken 
og et behov for at imødekomme efterspørgslen af arbejdskraft. Ellers kan det 
blive svært for de 45 %, der forventer, at deres virksomheder skal have 
udenlandske videnarbejdere tilknyttet om 10 år. 
 
Diagram 14 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 
84på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Har manglende kompetenceudvikling været en barriere for din virksomhed? Det har været svært at… 

1) Tilbyde relevant efteruddannelse 
2) Tiltrække danske videnarbejdere 
3) Tiltrække udenlandske videnarbejdere 

 
For at kunne etablere og udvikle virksomheder er det nødvendigt med adgang 
til en tilstrækkelig mængde kapital. Der er i flere omgange blevet påpeget et 
behov for at sikre kapital til nystartede virksomheder og innovationsmiljøer, så 
virksomhederne har kunnet sætte nye projekter i værk og dermed skabe 
vækst. 
 
 
 
 
 

Erhvervslederne 
vurderer, at specielt 
manglen på danske 
videnarbejdere og 
relevant 
efteruddannelse har 
hæmmet 
virksomhedens 
vækst – men også 
udenlandske 
videnarbejdere er 
efterspurgte  



 

 

Side 16 

 
Om det har relation til finanskrisen, skal her være usagt, men det er 
problematisk, at 29 % af respondenternes virksomheder har måttet droppe 
konkrete projekter som følge af manglende adgang til kapital. Den manglende 
kapital rammer her skævt i forhold til virksomhedernes alder, hvilket kan 
forklares med, at de yngste virksomheder ikke har haft tid til at bygge den 
nødvendige kapital op. Mens det gælder for 43 % af virksomhederne under ti 
år, at manglende kapital har bremset dem, er tallet kun 19 % for 
virksomhederne ældre end 50 år. Det kan være kritisk for den danske 
økonomi, hvis de unge vækstvirksomheder ikke får stillet den nødvendige 
kapital til rådighed. 
 
Diagram 15 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Har virksomheden droppet konkrete projekter grundet manglende adgang til kapital? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Af erhvervslederne 
der sidder i 
virksomheder på 
under ti år, har 43 % 
måttet droppet 
konkrete projekter 
grundet manglende 
adgang til kapital 



 

 

Side 17 

31 % af erhvervslederne har i høj eller nogen grad oplevet, at manglende 
adgang til viden om produktinnovation har hæmmet deres virksomheds 
vækstmuligheder. Det gælder specielt inden for den videntunge service. 20 % 
har i høj eller nogen grad oplevet manglende adgang til viden om eksport til 
nye markeder som en hæmsko. 
 
Diagram 16 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 83 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Har manglende adgang til samarbejde om produktinnovation/ eksport til nye markeder begrænset 
virksomhedens vækstmuligheder  
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Hvis det skal blive attraktivt for virksomhederne at bruge det offentlige som 
vidensamarbejdspartner, kræver det, at de barrierer, der skaber problemer for 
virksomhederne, fjernes. At den offentlige forskning mangler relevans for det 
private erhvervsliv, og at den ikke er tilgængelig nok på grund af 
bureaukratiske forhindringer, er to af de gængse kritikpunkter. Den pointe kan 
illustreres ved at se tilbage i rapporten, hvor kun 12 % af erhvervslederne 
vurderer, at deres virksomheds primære kilde til ny viden er det offentlige. 
Derfor kan det ses som positivt, at under hver tredje oplever, at den offentlige 
forskning mangler relevans, og at kun lidt mere end hver fjerde ikke finder den 
tilgængelig nok. Tidligere i rapporten svarede 54 % af erhvervslederne, at de 
havde en form for samarbejde med offentlige institutioner, hvilket understreger, 
at der stadig er en udfordring i forhold til at få den offentlige forskning gjort 
kommerciel og brugbar for erhvervslivet. 
 
Diagram 17 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 86 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Har virksomheden oplevet forhindringer i at kunne bruge offentlig forskning kommercielt?  Den offentlige 
forskning... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Under hver tredje 
erhvervsleder 
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til at mangle 
relevans 
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5. Udvalgte vækstinitiativer 
I det følgende er erhvervslederne blevet bedt om at forholde sig til 5 initiativer, 
der enten direkte eller indirekte kan have positiv indflydelse på virksomhedens 
konkurrenceevne. De er blevet bedt om at vurdere, om det på kortere eller 
længere sigt vil gavne deres virksomhed eller den danske økonomi generelt, 
hvis der bruges offentlige ressourcer på følgende omprioriteringer eller nye 
initiativer. De tre første initiativer gælder et muligt positivt afkast for dansk 
erhvervsliv som helhed, mens de to sidste er specifikt møntet på 
erhvervslederens virksomhed. 
 
Konjunkturbaseret investeringsmodel 
Det er nødvendigt for vækstvirksomhedernes opstarts- og 
udviklingsmuligheder, at der er tilstrækkelig adgang til risikovillig kapital. Det 
gør sig også gældende for de adspurgte erhvervsledere, hvor specielt de 
erhvervsledere, der sidder i virksomheder på under ti år, har droppet projekter 
grundet manglende adgang til kapital. Adgangen til den risikovillige kapital er 
særligt en udfordring i lavkonjunkturer, hvor de private investeringer oftest 
mindskes betydeligt. 
For at imødegå dette kunne der udvikles en konjunkturbaseret 
investeringsmodel for Vækstfonden, hvor det offentlige engagement skrues op 
i lavkonjunkturer og ned i højkonjunkturer. 
 
Diagram 18 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vil det gavne, hvis regeringen udvikler en konjunkturbaseret investeringsmodel i vækstvirksomhederne  
 
Erhvervslederne er overvejende enige om, at hvis der blev etableret en 
offentlig, konjunkturbaseret investeringsfond, ville det gavne dansk erhvervsliv. 
Under en fjerdedel af erhvervslederne vurderer det ikke som gavnligt. 
 

65 % af 
erhvervslederne anser 
en konjunkturbaseret 
investeringsmodel 
som gavnligt for 
vækstvirksomhederne 
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Der er store forskelle i opbakningen i forhold til virksomhedernes alder. Blandt 
virksomhederne på ti år eller yngre er mere end 80 % positive over for 
forslaget, mens det omvendt kun gør sig gældende for 55,3 % af 
virksomhederne på mere end 50 år. Det bekræfter tesen om, at specielt de 
nystartede virksomheder har interesse i, at der skabes en lettere adgang til 
risikovillig kapital. 
Der er samtidig også en signifikant forskel, når det gælder de erhvervsledere, 
der sidder i virksomheder, som har undladt at iværksætte konkrete projekter på 
grund af manglende adgang til kapital. 84 % af virksomhederne, der har 
manglet kapital, finder en konjunkturbaseret investeringsmodel gavnlig, mens 
det gælder for mere beskedne 60 % af virksomhederne, der ikke har manglet 
kapital. 
 
Arbejdskraftstipendier til dygtige udenlandske stud erende 
Højtkvalificeret arbejdskraft er på flere områder i det danske erhvervsliv en 
mangelvare. Mere end hver fjerde erhvervsleder vurderede tidligere i 
undersøgelsen, at deres virksomheds vækst var hæmmet af manglen på 
udenlandske videnarbejdere. Samtidig forventes en stor stigning i tilknytning af 
udenlandske videnarbejdere, hvilket indikerer en fremtidig efterspørgsel. 
For at imødekomme denne efterspørgsel kan der tilbydes 
arbejdskraftstipendier til dygtige udenlandske studerende, der ellers ikke ville 
få fri adgang til det danske uddannelsessystem. Her vil de udvalgte 
udenlandske studerende få betalt de sidste år af deres studie på enten et 
universitet eller en ingeniørhøjskole mod at forpligte sig på at arbejde minimum 
to år for en dansk virksomhed. Alternativt vil de få konverteret deres stipendium 
til studielån. 
 
Diagram 19 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vil det være en god idé at tilbyde arbejdskraftsstipendier til udvalgte, udenlandske studerende? 
 

63 % støtter idéen om 
arbejdskraftsstipendier 
til udvalgte, 
udenlandske 
studerende 
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Under en fjerdedel af erhvervslederne støtter ikke arbejdskraftstipendier til 
udvalgte udenlandske studerende, der har interesse for dansk erhvervsliv. Det 
bekræfter, at erhvervslederne ser en udfordring i at tiltrække den nødvendige 
højtkvalificerede arbejdskraft. En tilgang af højtkvalificerede udenlandske 
studerende vil kunne være en mulig løsning på vækstudfordringen i de 
virksomheder, der ser manglende adgang til viden om eksportmarkeder som 
en hæmsko. De virksomheder finder også i højere grad forslaget interessant. 
Det gør sig samtidig gældende, at de erhvervsledere, hvis virksomheder er 
beskæftiget i den videntunge servicebranche, i højere grad er positive over for 
initiativet. 
De erhvervsledere der vurderer, at virksomhedens vækst har været hæmmet 
af manglende adgang til kvalificerede udenlandske videnarbejdere, ser i langt 
højere grad arbejdskraftstipendierne som et initiativ, der vil forbedre det danske 
erhvervslivs konkurrenceevne. 
  
Kompetenceudvikling for specialister 
De menneskelige kompetencer er Danmarks største aktiv i den internationale 
konkurrence. Det er derfor vigtigt at skabe en højt kvalificeret arbejdsstyrke, 
der kan sikre den danske velstand. Mellem 40 og 50 % af erhvervslederne i 
undersøgelsen har tidligere efterspurgt kvalificeret efteruddannelse eller 
danske videnarbejdere, hvilket underbygger, at der i virksomhederne er en 
efterspørgsel efter mere kvalificeret arbejdskraft, både i forhold til eksisterende 
og nye medarbejdere. Behovet illustreres også i den tidligere besvarelse, hvor 
mere end to tredjedele af erhvervslederne vurderer, at det er internt i 
virksomheden, den primære tilegnelse af ny viden sker. En opkvalificering af 
medarbejdernes kompetencer vurderes altså at være en væsentlig kilde til 
øget vækst i virksomhederne. 
 
Det kunne være en mulighed at øge kvaliteten af arbejdsstyrken gennem en 
opprioritering af højtuddannedes kompetenceudvikling ved at skabe et større 
og mere fleksibelt udbud af teknisk- og naturvidenskabelig efteruddannelse fra 
offentlige forsknings- og uddannelsesinstitutioner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Næsten ni ud af ti af 
erhvervslederne 
mener, at det vil gavne 
det generelle niveau i 
arbejdsstyrken, hvis 
man opprioriterede 
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Diagram 20 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vil det øge kvaliteten af arbejdsstyrken, hvis man opprioriterede højtuddannedes kompetenceudvikling?  
 
Næsten ni ud af ti af erhvervslederne ser en generel opprioritering af 
højtuddannedes efteruddannelse som en måde at øge arbejdsstyrkens kvalitet. 
Erhvervslederne underbygger hermed de to tendenser fra tidligere i 
undersøgelsen, der har indikeret, hvor vigtig medarbejderskarens 
kvalifikationer er for virksomhedens vækst - henholdsvis at den primære 
tilegnelse af ny viden sker internt i virksomheden, og at 42 % af 
erhvervslederne vurderer, at manglen på kvalificeret efteruddannelse ses som 
en hæmsko for virksomhedens vækstmuligheder. 
Tallene viser, at jo yngre virksomhederne er, jo mere finder de, at  
kompetenceudvikling hos højtuddannede er en god ide. Hvor det gælder for 
81 % af den ældste kategori af virksomheder, gælder det for 95 % af 
virksomhederne, der er ti år eller yngre. 
På samme måde gør det sig gældende, at 92 % af erhvervslederne, der er 
tilknyttet virksomheder i den videntunge servicebranche, ser en opprioritering 
af højtuddannedes kompetencer som vejen frem, mens det gør sig gældende 
for 84 %, hvis virksomhederne arbejder med produktion. 75 % i 
servicebranchen vurderer, at initiativet er værd at føre ud i livet. Forskellen kan 
forklares med, at der oftest er flere højtuddannede ansat i den videntunge 
service, og der derfor kan være en mere direkte afsmitning på den enkelte 
erhvervsleders virksomhed. 
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Det offentlige som vækst- og innovationspartner 
Den offentlige sektor er set som helhed den største kunde i Danmark, og det 
bliver derfor relevant at rette fokus på samarbejdet mellem den offentlige 
sektor og de private virksomheder i bestræbelserne på at skabe nye 
vækstvirksomheder. Der er flere aspekter tidligere i undersøgelsen, der 
indikerer, at det er relevant og afgørende at sikre et effektivt samarbejde. 
Nogle virksomheder har oplevet forskellige former for forhindringer i forhold til 
at udnytte den offentlige forskning, og meget få har haft det offentlige som den 
primære kilde til ny viden. Samtidig har flere virksomheder efterspurgt større 
viden om henholdsvis produktinnovation og nye markeder, hvilket er områder, 
som forskellige af de offentlige forskningsinstitutioner burde ligge inde med 
viden om. 
 
Flere af de centrale udfordringer for vækstvirksomheder kunne potentielt 
imødekommes ved at udforme det offentlige udbudsmateriale, så det ikke 
diskriminerer mindre virksomheder eller iværksættere, selv om det kan give 
anledning til ekstra omkostninger. Initiativet indeholder samtidig, at 2 % af det 
beløb, der er i offentligt udbud, fordeles ved innovationskonkurrencer, hvor et 
mindre antal virksomheder honoreres for at konkretisere deres bud på 
opgaveløsning. 
 
Diagram 21 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vil det gavne din virksomhed, hvis det offentlige afsætter midler til i højere grad at agere som vækst- og 
innovationspartner? 
 
61 % af erhvervslederne vurderer, at det vil gavne deres virksomheder, hvis 
det offentlige i højere grad påtager sig rollen som vækst- og 
innovationspartner, selvom det potentielt kunne skabe ekstra omkostninger. 
Erhvervslederne inden for servicebrancherne er mere positive, hvilket kan 
skyldes, at de i højere grad forventer, at deres brancher bliver tilgodeset. 

61 % vurderer at det vil 
gavne deres 
virksomhed, hvis det 
offentlige i højere grad 
afsætter midler til at 
agere som vækst- og 
innovationspartner 
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En større forskel er der, når skellet gælder de virksomheder, der har skabt job i 
Danmark de seneste år, og de virksomheder, der ikke har. Hvor det gælder for 
51,4 % af virksomhederne, der ikke har skabt job, at de ser det som et 
potentielt positivt bidrag til deres virksomhed, gælder det for 68,1 % af de 
virksomheder, der har skabt job. Det gør sig gældende for mere end syv ud af 
ti af de erhvervsledere, der i høj eller nogen grad har følt deres virksomheders 
vækst hæmmet af manglende viden om produktinnovation, at de ser positivt på 
det offentlige som vækst- og innovationspartner. Det tyder på, at den offentlige 
sektor kan bidrage til at opfylde et behov hos virksomhederne. 
Jo mindre en virksomhed er, i jo højere grad ser de positivt på initiativet. Det 
kunne underbygge en tese om, at de yngste virksomheder i højere grad har 
brug for den støtte, et vækst- og innovationspartnerskab med det offentlige kan 
tilbyde virksomhederne. 
 
Teknisk-naturvidenskabelige forskningsflagskibe 
I Danmark er der et stort erhvervspotentiale i den omfattende offentlige 
forskning. Der har i udlandet været gode erfaringer med massive satsninger på 
såkaldte forskningsflagskibe på det teknisk-naturvidenskabelige område.  
Spørgsmålet er, om det vil gavne de adspurgte erhvervslederes virksomheder, 
hvis der etableres forskningsflagskibe, altså massive satsninger,  der er 
baseret på massiv, langsigtet finansiering af forskning inden for konkrete felter, 
som har både samfundsmæssig relevans og et erhvervsmæssigt potentiale. 
 
Diagram 22 

 
Kilde: Ingeniørforeningens Erhvervslederpanel, IDA-lederforum, April 2011. 105 har svaret på dette spørgeskema, 82 
på dette spørgsmål 
Spørgsmål: Vil det gavne din virksomhed, hvis der blev satset på teknisk-naturvidenskabelige forskningsflagskibe  
 
 
 
 

Mere end hver anden 
erhvervsleder tror det 
vil få positive følger 
for virksomheden, 
hvis der bliver satset 
på teknisk- 
naturvidenskabelige 
forskningsflagskibe 
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Mere end halvdelen af erhvervslederne vurderer, at det vil gavne deres 
respektive virksomhed, hvis der blev satset på teknisk-naturvidenskabelige 
forskningsflagskibe. Det kunne tyde på, at erhvervslederne ser et stort 
potentiale i forskningsflagskibene. Det gør sig specielt gældende for de 
erhvervsledere, hvis virksomheder er tilknyttet den videntunge servicebranche. 
Her er det hele 63,2 % af erhvervslederne, der vurderer, at det vil gavne deres 
virksomheder. Derimod gør det sig kun gældende for hver fjerde af de 
erhvervsledere, der er tilknyttet de andre serviceerhverv. 

Kontakt 

Spørgsmål til undersøgelsen kan rettes til chefkonsulent Rasmus Enemark, 33 
18 47 58 – rae@ida.dk; journalist Karin Borberg, 33 18 46 22 – kbo@ida.dk 
eller studentermedhjælper Malte Frølich, mgf@ida.dk. 

 

Metode  

Undersøgelsen er gennemført blandt et repræsentativt udsnit af ansatte 
direktører og ejerledere blandt IDAs medlemmer. 

Undersøgelsen er foretaget i IDAs spørgepanel i perioden 15/4 2011 – 27/4 
2011. 105 personer har deltaget i undersøgelsen, hvilket svarer til 24 
procent af de i alt 437 inviterede paneldeltagere. 
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Bilag 

Bilag til diagram 14 

 

Bilag til diagram 17  

Har virksomheden oplevet forhindringer i at kunne b ruge den offentlige 
forskning kommercielt? Den offentlige forskning.. 
 mangler relevans er ikke tilgængelig nok 
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Bilag til diagram 18 

Vil det gavne, hvis regeringen udvikler en konjunkt urbaseret 
investeringsmodel i vækstvirksomhederne 
������������ �����

������
	��
�
��
�� �	���

�������
	��
�
��
��
���� �
���

�������������
���� �����

��	������ �����

 

Bilag til diagram 19 

Vil det være en god idé at tilbyde arbejdskraftstip endier til udvalgte 
udenlandske studerende 
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Har manglende kompetenceudvikling været en 
barriere for din virksomhed? Det har været svært…  
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Bilag til diagram 20 

Vil det øge kvaliteten af arbejdsstyrken, hvis man opprioritere r 
højtuddannedes kompetenceudvikling 
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Bilag til diagram 21 

Vil det gavne din virksomhed, hvis det offentlige a fsætter midler til i 
højere grad at agere som vækst- og innovationspartn er 
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Bilag til diagram 22 

Vil det gavne din virksomhed, hvis der bl iver satset på 
forskningsflagskibe 
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Side 28 

Appendiks: Værdiskabelse pr. medarbejder 

Dette appendiks er blevet udarbejdet fordi IDA i forbindelse med udspillet 
”Højproduktive virksomheder – sådan skabes væksten” har haft særligt fokus 
på hvad der karakterisere højproduktive virksomheder. Det at virksomheder er 
højproduktive, er ensbetydende med at de har en høj værdiskabelse pr. 
medarbejder. Derfor er analysens spørgsmål ”Hvordan vurderer du 
virksomhedens værdiskabelse(omsætning minus råvarer, halvfabrikata mv.) 
per medarbejdere ift. resten af dansk erhvervsliv?” i dette appendiks blevet 
krydset med en lang række andre spørgsmål. 

Hvor mange ansatte er der i virksomheden   

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  
Over  

gennemsnittet 
Som gennemsnittet  

eller under I alt 

0-19 
   

43,8% 33,9% 37,2% 

20-99 9,4% 17,7% 14,9% 

100+ 
   

46,9% 46,8% 46,8% 

Ved ikke 
   

0,0% 1,6% 1,1% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Hvor vurderer du, at størstedelen af  virksomhedens ansatte placeret  - Nu  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Danmark 
   

64,5% 83,3% 76,5% 

Udlandet 
   

35,5% 14,8% 22,4% 

Ved ikke 
   

0,0% 1,9% 1,2% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 
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Hvor vurderer du, at størstedelen af virksomhedens ansatte placeret - Om 10 år  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

 
Over 

gennemsnittet 
Som gennemsnittet 

eller under I alt 

Danmark 
   

50,0% 67,3% 61,4% 

Udlandet 
   

50,0% 27,3% 34,9% 

Ved ikke 
   

0,0% 5,5% 3,6% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Vurderer du,  at virksomheden er en del af en erhvervsklynge (et netværk a f relaterede 
virksomheder) - Nu 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja 
   

38,7% 31,5% 34,1% 

Nej 
   

54,8% 68,5% 63,5% 

Ved ikke 
   

6,5% 0,0% 2,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 
Vurderer du, at virksomheden er en del af en erhverv sklynge (et netværk af relaterede 
virksomheder) - Om 10 år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja 
   

42,9% 51,9% 48,8% 

Nej 
   

50,0% 40,7% 43,9% 

Ved ikke 
   

7,1% 7,4% 7,3% 

I alt  
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Side 30 

Forventet omsætning fra Danmark - Nu 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

0-33 procent 
   

48,3% 27,5% 35,0% 

34-66 procent 
   

3,4% 11,8% 8,8% 

67-100 procent 
   

48,3% 60,8% 56,3% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Forventet oms ætning fra Vesteuropa og USA - Nu 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

0-33 procent 
   

58,6% 72,5% 67,5% 

34-66 procent 
   

13,8% 15,7% 15,0% 

67-100 procent 
   

27,6% 11,8% 17,5% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Forventet  omsætning fra øvrige verden - Nu 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under 

I alt 

0-33 procent 
   

75,9% 92,2% 86,3% 

34-66 procent 
   

17,2% 3,9% 8,8% 

67-100 procent 
   

6,9% 3,9% 5,0% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Forvente t omsætning fra Danmark - Om 10år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

0-33 procent 
   

62,1% 44,9% 51,3% 

34-66 procent 
   

6,9% 12,2% 10,3% 

67-100 procent 
   

31,0% 42,9% 38,5% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 



 

 

Side 31 

Forventet omsætnin g fra Vesteuropa og USA - Om 10år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

0-33 procent 
   

44,8% 61,2% 55,1% 

34-66 procent 
   

41,4% 30,6% 34,6% 

67-100 procent 
   

13,8% 8,2% 10,3% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Forventet omsætning fra øvrige verden - Om 10 år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

0-33 procent 
   

55,2% 75,5% 67,9% 

34-66 procent 
   

41,4% 18,4% 26,9% 

67-100 procent 
   

3,4% 6,1% 5,1% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Vurderer du, at virksomheden deltager i samarbejde m ed universiteter eller offentlige 
forskningsinstitutter - Nu  

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under 

I alt 

Ja  
   

58,1% 50,9% 53,5% 

Nej 
   

41,9% 43,6% 43,0% 

Ved ikke 
   

0,0% 5,5% 3,5% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 
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Vurderer du, at virksomheden deltager i samarbejde m ed universiteter eller offentlige 
forskningsinstitutter - Om 10 år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja  
   

74,2% 60,0% 65,1% 

Nej 
   

19,4% 27,3% 24,4% 

Ved ikke 
   

6,5% 12,7% 10,5% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

I hvor høj grad vurderer du, at virksomheden er præ get af kulturel mangfoldighed (har 
medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk) -  Nu 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

19,4% 17,0% 17,9% 

I nogen grad 
   

45,2% 34,0% 38,1% 
I ringe grad / 
Slet ikke 

   
35,5% 47,2% 42,9% 

Ved ikke 
   

0,0% 1,9% 1,2% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 
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I hvor høj grad vurderer du, at virksomheden er præ get af kulturel mangfoldighed (har 
medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk) -  Om 10 år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

43,3% 28,3% 33,7% 

I nogen grad 
   

40,0% 49,1% 45,8% 
I ringe grad / 
Slet ikke 

   
6,7% 18,9% 14,5% 

Ved ikke 
   

10,0% 3,8% 6,0% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 
 
Vurderer du, at virksomhedens danske afdelinger har ansat/tilknyttet udenlandske 
vidensmedarbejdere,  som f.eks. udenlandske PhD-stud erende - Nu  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja 
   

19,4% 9,4% 13,1% 

Nej  
   

74,2% 90,6% 84,5% 

Ved ikke 
   

6,5% 0,0% 2,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Vurderer du, at virksomh edens danske afdelinger har ansat/tilknyttet u denlandske 
vidensmedarbejdere, som f.eks. udenlandske PhD-stude rende - Om 10 år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja 
   

51,6% 40,4% 44,6% 

Nej  
   

32,3% 48,1% 42,2% 

Ved ikke 
   

16,1% 11,5% 13,3% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 
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Hvor vurderer du, at virksomhedens primære tilegnel se af ny viden vil komme fra - Nu 

 
Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk 

erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som 
gennemsnittet  

eller under 
I alt 

Gennem samarbejde eller brug af 
offentlig forskning 

   
12,9% 11,3% 11,9% 

Samarbejde med eller køb af knowhow 
fra private 
forskningsinstitutter/virksomheder 

   
29,0% 15,1% 20,2% 

Internt, bla. gennem efteruddannelse 
eller nye medarbejdere 

   
54,8% 73,6% 66,7% 

Ved ikke 
   

3,2% 0,0% 1,2% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Hvor vurderer du, at virksomhedens primære tilegnel se af ny  viden vil komme fra - Om 10 
år 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk 
erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som 
gennemsnittet  

eller under 
I alt 

Gennem samarbejde eller brug af offentlig 
forskning 

   
12,9% 9,6% 10,8% 

Samarbejde med eller køb af knowhow fra 
private forskningsinstitutter/virksomheder 

   
32,3% 26,9% 28,9% 

Internt, bl.a. gennem efteruddannelse eller 
nye medarbejdere 

   
48,4% 55,8% 53,0% 

Ved ikke 
   

6,5% 7,7% 7,2% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Har manglende kompetenceudvikling været en barriere  for din vir ksom hed Det har været 
svært - at tilbyde relevant efteruddannelse 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

10,0% 11,3% 10,8% 

I nogen grad  
   

23,3% 35,8% 31,3% 

I ringe grad 
   

56,7% 39,6% 45,8% 

Ved ikke / Ikke relevant 
   

10,0% 13,2% 12,0% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 



 

 

Side 35 

Har manglende kompetenceudvikling været en bar riere for din virksomhed. Det har været 
svært - at tiltrække danske videnmedarbejdere 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
Gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

16,1% 13,2% 14,3% 

I nogen grad  
   

32,3% 32,1% 32,1% 

I ringe grad 
   

35,5% 35,8% 35,7% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
16,1% 18,9% 17,9% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

Har manglende kompetenceudvikling været en barriere  for din virksomhed  Det har været 
svært - at tiltrække udenlandske videnmedarbejdere 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

19,4% 9,4% 13,1% 

I nogen grad  
   

12,9% 13,2% 13,1% 

I ringe grad 
   

38,7% 28,3% 32,1% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
29,0% 49,1% 41,7% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Har virksomheden droppet konkrete projekter på grun d af manglende adgang til kapital  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja  
   

23,3% 32,1% 28,9% 

Nej 
   

70,0% 64,2% 66,3% 

Ved ikke 
   

6,7% 3,8% 4,8% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

 

 



 

 

Side 36 

Har manglende adgang til samarbejde om produktinnov ation begrænset virksomhedens 
vækstmuligheder 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

0,0% 7,7% 4,9% 

I nogen grad 
   

23,3% 26,9% 25,6% 

I ringe grad 
   

56,7% 36,5% 43,9% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
20,0% 28,8% 25,6% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 
Har manglende adgang til samarbejde om eksport til nye markeder begrænset 
virksomhedens vækstmuligheder 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

0,0% 1,9% 1,2% 

I nogen grad 
   

13,3% 22,6% 19,3% 

I ringe grad 
   

53,3% 37,7% 43,4% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
33,3% 37,7% 36,1% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Side 37 

Har virksomheden oplevet forhindringer i at kunne b ruge offentlig forskning kommercielt  
Den offentlige forskning...  - mangler relevans for  min virksomhed  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

21,4% 7,5% 12,3% 

I nogen grad 
   

25,0% 13,2% 17,3% 

I ringe grad 
   

17,9% 30,2% 25,9% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
35,7% 49,1% 44,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 
 

 
Har virksomheden oplevet forhindringer i at kunne b ruge offentlig forskning kommercielt. 
Den offentlige forskning...  - er ikke tilgængelig nok, f.eks. mangler der overblik på grund 
af bureaukratiske udfordringer 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

I høj grad 
   

16,7% 7,7% 11,0% 

I nogen grad 
   

16,7% 13,5% 14,6% 

I ringe grad 
   

16,7% 25,0% 22,0% 
Ved ikke / Ikke 
relevant 

   
50,0% 53,8% 52,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Vil det være en god idé at tilbyde arbejdskraftsstip endier til ud valgte, udenlandske 
studerende 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  
Over  

gennemsnittet 
Som gennemsnittet  

eller under I alt 

Ja, bestemt 
   

20,0% 21,2% 20,7% 

Ja, sandsynligvis 
   

46,7% 38,5% 41,5% 

Nej, sandsynligvis ikke 
   

10,0% 23,1% 18,3% 

Nej, bestemt ikke 
   

6,7% 5,8% 6,1% 

Ved ikke 
   

16,7% 11,5% 13,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 



 

 

Side 38 

Vil det øge kvaliteten af arbejdsstyrken, hvis man o pprioriterede højtuddannedes 
kompetenceudvikling 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over 
 gennemsnittet 

Som gennemsnittet 
 eller under I alt 

Ja, bestemt 
   

40,0% 34,6% 36,6% 

Ja, sandsynligvis 
   

50,0% 50,0% 50,0% 

Nej, sandsynligvis ikke 
   

0,0% 11,5% 7,3% 

Nej, bestemt ikke 
   

3,3% 1,9% 2,4% 

Ved ikke 
   

6,7% 1,9% 3,7% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 
Vil det gavne din virksomhed, hvis det offentlige af sætter midler til i højere grad at agere 
som vækst- og innovationspartner 

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja, bestemt 
   

10,0% 23,1% 18,3% 

Ja, sandsynligvis 
   

40,0% 44,2% 42,7% 

Nej, sandsynligvis ikke 
   

30,0% 21,2% 24,4% 

Nej, bestemt ikke 
   

16,7% 7,7% 11,0% 

Ved ikke 
   

3,3% 3,8% 3,7% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 

Vil det gavne din virksomhed, hvis der ble v satset på forskningsflagskibe  

 Værdiskabelse per medarbejder ift. resten af dansk erhvervsliv 

  Over  
gennemsnittet 

Som gennemsnittet  
eller under I alt 

Ja, bestemt 
   

13,3% 19,2% 17,1% 

Ja, sandsynligvis 
   

40,0% 30,8% 34,1% 

Nej, sandsynligvis ikke 
   

36,7% 25,0% 29,3% 

Nej, bestemt ikke 
   

3,3% 7,7% 6,1% 

Ved ikke 
   

6,7% 17,3% 13,4% 

I alt 
   

100,0% 100,0% 100,0% 

 


